' г ;", АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИМЕНИ ЛАЗО

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЛЗ- PJJLPJJ, № Л ЛЛ-/til.
р.п. Переяславка

Об утверждении формы проверочного листа, используемого при
осуществлении муниципального контроля в области охраны и использования
особо охраняемых природных территорий местного в границах
муниципального района имени Лазо

В соответствии со статьей 53 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-
ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации», Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», а также принимая во внимание вступающее в силу с 1 марта 2022
года постановление Правительства Российской Федерации от 27.10.2021 №
1844 «Об утверждении требований к разработке, содержанию, общественному
обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, применению,
актуализации форм проверочных листов, а также случаев обязательного
применения проверочных листов», администрация муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить форму проверочного листа, используемого при
осуществлении муниципального контроля в области охраны и использования
особо охраняемых природных территорий местного значения в границах
администрация муниципального района имени Лазо.

2. Управлению обеспечения деятельности администрации
муниципального района (Бессильному А.Д.) опубликовать настоящее
постановление в сборнике нормативных правовых актов органов местного
самоуправления муниципального района, разместить на официальном сайте
муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации муниципального района по
экономическому развитию Гуженкову О.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с
01.03.2022.

Врип главы муниципального района М.В. Сергиенко

000296

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
муниципального района имени Лазо
от J t S M .  2022 №

Форма

QR-код,
предусмотренный постановлением

Правительства Российской Федерации
от 16.04.2021 № 604 «Об утверждении

Правил формирования и ведения единого
реестра контрольных (надзорных)

мероприятий и о внесении изменения в
постановление Правительства Российской

Федерации от 28 апреля 2015 г.
№415».

Проверочный лист, используемый при осуществлении муниципального
контроля в области охраны и использования особо охраняемых

природных территорий местного значения в границах муниципального
района имени Лазо

(далее также — проверочный лист)

«____ » _____________ 2 0 ___ г.
дата заполнения проверочного листа

1. Вид контроля, включенный в единый реестр видов контроля:

2. Наименование контрольного органа и реквизиты нормативного
правового акта об утверждении формы проверочного листа:

3. Вид контрольного мероприятия:

4. Объект муниципального контроля, в отношении которого проводится
контрольное мероприятие:_____________________________________________

2

i f1

5. Фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или индивидуального
предпринимателя, его идентификационный номер налогоплательщика и (или)
основной государственный регистрационный номер индивидуального
предпринимателя, адрес регистрации гражданина или индивидуального
предпринимателя, наименование юридического лица, его
идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной «
государственный регистрационный номер, адрес юридического лица (его
филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений),
являющихся контролируемыми лицами:

и

6. Место (места) проведения контрольного мероприятия с заполнением
проверочного листа:__________________________________________________

7. Реквизиты решения контрольного органа о проведении контрольного
мероприятия, подписанного уполномоченным должностным лицом
контрольного органа:__________________________________________________

8. Учётный номер контрольного мероприятия:

9. Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных
требований, ответы на которые свидетельствует о соблюдении или
несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований:

№ Список контрольных Реквизиты Ответы на Примечание
п/п вопросов, нормативных контрольные вопросы (подлежит

отражающих правовых актов с обязательному
содержание указанием их заполнению в

обязательных структурных единиц, случае
требований, ответы которыми заполнения

на которые установлены графы
свидетельствует о обязательные «неприменимо»)
соблюдении или требования

несоблюдении

I f '

3

контролируемым
лицом обязательных

требований

да нет неприме
нимо

1 . О сущ ествляется ли  на
особо охраняемой
природной территории
местного значения,
располож енной на
земельном участке,
находящ емся в
муниципальной
собственности
м униципального
района им ени Л азо
(далее - особо
охраняемая природная
территория),
деятельность, влекущ ая
за  собой наруш ение
сохранности особо
охраняемой природной
территории, а  именно:

С татья 262
У головного кодекса
Российской
Ф едерации (далее -
У К  РФ ), статья 8.39
К оА П  РФ , пункт 1
статьи 58, пункт 2
статьи 59
Ф едерального закона
от 10.01.2002 № 7 -Ф З
«О б охране
окруж аю щ ей среды»,
пункт 1 статьи 5.1
Ф едерального закона
от 14.03.1995 № 3 3 -Ф 3
«О б особо охраняемы х
природны х
территориях»,

1.1. - проезд и стоянка,
м ойка автотранспорта
вне отведенны х для
этих целей мест?

П одпункт 7 пункта 2
прилож ения № 1,
П одпункт 4 пункта 2
прилож ения № 2, к
постановлению
администрации
м униципального
района имени Л аз №
361-па
от 01.04.2020

1.2. - обнаруж ен ли факт
загрязнения почвы,
захламления
территории,
захоронения и
несанкционированного
размещ ения отходов
производства и
потребления,
устройство свалок
снега и льда?

П одпункт 2 пункта 2.1
прилож ения № 1,
подпункт 1,пункта 2,1
прилож ения № 2
,подпункт 1,пункта 2,1
прилож ения № 3,
подпункт 1,пункта 2,1
П рилож ения №  4

к  постановлению
администрации
м униципального
района имени Л аз №
361-па
от 01.04.2020

1.3. рубка лесны х
насаж дений?

П одпункт 6 пункта 2.1
прилож ения № 1,
подпункт 3,пункта 2,1
прилож ения № 2

4

,подпункт 3,пункта 2,1
прилож ения № 3 к
постановлению
администрации
м униципального
района имени Л аз №
361-па
от 01.04.2020

1.4. разработка
месторож дений
полезны х ископаемы х,
вы полнение ины х
работ, связанны х с
пользованием  недрам и?

П одпункт 8 пункта 2.1
прилож ения № 2,
подпункт 6,пункта 2,1
прилож ения №3
,подпункт 7,пункта 2,1
прилож ения № 4 к
постановлению
администрации
м униципального
района им ени Л аз №
361-па
от 01.04.2020

1.5. прим еняю тся и
хранятся ли
ядохимикаты ,
нефтепродукты ,
м инеральны е
удобрения, хим ические
средства защ иты
растений?

П одпункт 2 пункта 2.1
прилож ения № 2,
подпункт 2,пункта 2,1
прилож ения №3
,подпункт 2,пункта 2,1
прилож ения № 4 к
постановлению
администрации
м униципального
района имени Л аз №
361-па
от 01.04.2020

2. О чищ ается ли
используемая
контролируемым
лицом особо
охраняемая природная
территория
от м усора и ины х
отходов производства и
(или) потребления?

Статья 8.39 К оА П  РФ,
пункт 9 П риказа
М инприроды  России
от 12.08.2021 №  558
«Об утверж дении
О собенностей
использования,
охраны, защ иты,
воспроизводства
лесов, располож енны х
н а  особо охраняемы х
природны х
территориях»

-

3. У бирается ли
контролируемым
лицом неликвидная
древесина в лесах,
располож енны х на

Статья 8.39 КоА П  РФ,
пункт 12 П риказа
М инприроды  России
от 12.08.2021 №  558

5

особо охраняемы х
природных
территориях, в случае
если создается угроза
возникновения очагов
вредных организмов
или пож арной
безопасности в лесах, в
соответствии с лесны м
законодательством  и с
соблю дением  реж им а
особой охраны,
установленного
полож ением  об особо
охраняемой природной
территории?

«Об утверж дении
О собенностей
использования,
охраны, защ иты ,
воспроизводства
лесов, располож енны х
на особо охраняемы х
природны х
территориях» -

4. Н аруш ались ли  на
особо охраняемой
природной территории
правила пож арной
безопасности?

Статья 8.39 К оА П  РФ

5. В ы являлись ли  н а  особо
охраняемой природной
территории случаи
уничтож ения или
повреж дения
специальны х знаков,
содержащ их
информацию ,
необходим ую  для
эксплуатации особо
охраняемой природной
территории?

Часть 2 статьи 7.2
К оА П  РФ

6. О сущ ествляю тся ли  на
особо охраняемой
природной территории
ниж еперечисленны е
виды деятельности при
наличии запрета на
осущ ествление
указанной
деятельности:

Статья 8.39 КоА П  РФ

~

6.1. строительство и
эксплуатация
хозяйственны х и
жилых объектов?

6.2. - строительство зданий
и сооруж ений?

6.3. - возведение врем енны х
строений и
сооруж ений?

6

6.4. строительство
м агистральны х
автомобильны х дорог,
временны х дорог,
ж елезны х дорог,
трубопроводов, линий
электропередачи и
других ком муникаций?

7. И меет ли
контролируем ое лицо
при осущ ествлении
охоты  на особо
охраняемой природной
территории разреш ение
на добы чу охотничьих
ресурсов?

Статья 258 У К  РФ ,
часть 1 статьи 29,
пункт «в» части 1
статьи 31
Ф едерального закона
от 24.07.2009 №  209-
Ф З«О б охоте и о
сохранении
охотничьих ресурсов и
о внесении изменений
в отдельные
законодательны е акты
Российской
Ф едерации»

8. И меет ли
контролируем ое лицо
при осущ ествлении
добы чи (вылова)
водны х биологических
ресурсов на особо
охраняемой природной
территории разреш ение
на добы чу (вылов)
водны х биологических
ресурсов?

Статья 256 У К  РФ,
часть 1 статьи 34
Ф едерального закона
от 20.12.2004 №  166-
ФЗ «О ры боловстве и
сохранении водны х
биологических
ресурсов»

Пояснения и дополнения по вопросам, содержащимся в перечне:

:Г

(должность лица, заполнившего (подпись) (фамилия, имя, отчество)
проверочный лист, имеющего
полномочия по осуществлению
муниципального контроля)

ЗАКЛЮЧЕНИЕ №
по результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта

постановления администрации муниципального района «Об утверждении формы
проверочного листа, используемого при осуществлении муниципального контроля

в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий
местного в границах муниципального района имени Лазо»

09.02.2022 п. Переяславка

В соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов,
утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26
февраля 210 № 96, проведена антикоррупционная экспертиза проекта постановления
администрации муниципального района «Об утверждении формы проверочного
листа, используемого при осуществлении муниципального контроля в области
охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного в
границах муниципального района имени Лазо».

В представленном проекте постановления коррупциогенные факторы не
выявлены.

Необходимо данный проект до подписания его врип главы муниципального
района направить в прокуратуру района для проведения антикоррупционной
экспертизы и разместить на сайте не менее 7 дней.

Начальник отдела правовой и кадровой
работы администрации муниципального
района А.А. Аверьянов